УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 64
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 29 октября 2025 года                                                                                     	       	             г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 7 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Главный специалист эксперт отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
Главный специалист эксперт отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· И.А.Городнова

· Д.А. Мордовина

Слушали:
- Об установлении предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам в границах Пензенской области;
- Об установлении предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении в границах Бековского района Пензенской области.

В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления –первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

1. Городнова И.А.  пояснила, что в адрес Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области (далее - Министерство) поступили заявление и расчетные материалы ООО «Дилижанс Авто 7» по установлению предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам: № 272 «г. Кузнецк (АВ)-рп. Сосновоборск», № 273 «г. Кузнецк (АВ)-с. Шелемис», № 275 «г. Кузнецк (АВ)-п. Кузнецк -8», № 284 «г. Кузнецк (АВ)-с. Татарский Канадей», № 282 «г. Кузнецк (АВ)-с. Сухановка», № 285 «г. Кузнецк (ПАТП)-с. Поселки», № 289 «г. Кузнецк (м-н «Стрела»-с. Каменка», № 292 «г. Кузнецк (АВ)-с. Верхозим», № 297 «г. Кузнецк (АВ)-с. Октябрьское», № 565 «г. Пенза (АВ)-г. Кузнецк (АВ)», № 568 «г. Кузнецк (АВ)-с. Камышенка»  в границах Пензенской области (далее - межмуниципальные маршруты в границах Пензенской области).
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления Министерства.
Расчеты произведены Министерством в соответствии с Методическими указаниями по формированию на территории Пензенской области предельных тарифов на перевозки пассажиров и багажа, утвержденными приказом Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 22.07.2015 № 60 (с последующими изменениями).
В результате проведенного анализа заявленных расходов и оценки обоснованности затрат по формированию предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам в границах Пензенской области:
	№ п.п.
	Наименование статей затрат
	Ед. изм.
	Расчет Министерства

	1.
	Количество транспортных средств
	штук
	30

	2.
	Количество рейсов
	рейсов
	27352

	3.
	Пробег
	тыс. км
	2191,66

	4.
	Прямые расходы всего, в том числе:
	тыс.руб.
	61324,16

	4.1.
	Оплата труда
	тыс.руб.
	13340,64

	4.2.
	Отчисления на социальные нужды
	тыс.руб.
	4108,92

	4.3.
	Топливо и смазочные материалы
	тыс.руб.
	35415,20

	4.4.
	Техническое обслуживание и ремонт основных средств
	тыс.руб.
	2769,00

	4.5.
	Затраты на приобретение шин
	тыс.руб.
	4416

	4.6.
	Аренда транспортных средств, амортизация
	тыс.руб.
	1274,58

	5.
	Общехозяйственные, общепроизводственные расходы
	тыс.руб.
	15770,67

	6.
	Прочие расходы
	тыс.руб.
	-

	7.
	Затраты – всего (п.4+п.7+п.8)
	тыс.руб.
	77094,83

	8.
	Прибыль, в том числе:
	тыс.руб.
	2472,66

	8.1.
	Капитальные вложения
	тыс.руб.
	1701,71

	8.2.
	Налоги
	тыс.руб.
	770,95

	8.3.
	Прочие расходы
	тыс.руб.
	-

	9.
	Затраты – всего (п.9+п.10)
	тыс.руб.
	79567,49

	10.
	Объем перевозок пассажиров
	тыс.человек
	19010,11

	11.
	Тариф в муниципальном сообщении (в границах городского округа) (п. 11 / п. 12)
	рублей
	4,19

Общая сумма плановых затрат при формировании предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам: в границах Пензенской области составила 79567,49 тыс. руб.
Планируемый пассажирооборот составил 19010,11 тыс. чел.
Таким образом, предельный размер тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам в границах Пензенской области составил 4,19 руб. за один пассажиро-км, тариф на провоз каждого места багажа - в размере стоимости проезда одного пассажира.
Прокаева Е.А. сообщила, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемые к утверждению предельные тарифы на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам в границах Пензенской области в размере 4,19 руб. за один пассажиро-км, тариф на провоз каждого места багажа - в размере стоимости проезда одного пассажира.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие предельные тарифы на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам в границах Пензенской области в размере 4,19 руб. за один пассажиро-км, тариф на провоз каждого места багажа - в размере стоимости проезда одного пассажира.

2.  Мордовина Д.А. пояснила, что в адрес Министерства поступили заявление и расчетные материалы ООО «Автокомбинат» по установлению предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении в границах Бековского района Пензенской области.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления Министерства.
Расчеты произведены Министерством в соответствии с Методическими указаниями по формированию на территории Пензенской области предельных тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом, утвержденными приказом Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 22.07.2015 № 60 (с последующими изменениями).
В результате проведенного анализа заявленных расходов и оценки обоснованности затрат по формированию предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении в границах Бековского района Пензенской области определены следующие расходы:
	№ п.п.
	Наименование статей затрат
	Ед. изм.
	Расчет Министерства

	1.
	Количество транспортных средств
	штук
	2

	2.
	Количество рейсов
	рейсов
	2920

	3.
	Пробег
	тыс. км
	117,98

	4.
	Прямые расходы всего, в том числе:
	тыс.руб.
		3781,99

	4.1.
	Оплата труда
	тыс.руб.
	466,99

	4.2.
	Отчисления на социальные нужды
	тыс.руб.
	143,83

	4.3.
	Топливо и смазочные материалы
	тыс.руб.
	2170,67

	4.4.
	Техническое обслуживание и ремонт основных средств
	тыс.руб.
	157,06

	4.5.
	Затраты на приобретение шин
	тыс.руб.
	123,44

	4.6.
	Аренда транспортных средств, амортизация
	тыс.руб.
	720

	5.
	Общехозяйственные, общепроизводственные расходы
	тыс.руб.
	379,98

	6.
	Прочие расходы
	тыс.руб.
	279,16

	7.
	Затраты – всего (п.4+п.7+п.8)
	тыс.руб.
	4441,13

	8.
	Капитальные вложения
	тыс.руб.
	1101,99

	8.1
	Налоги
	тыс.руб.
	10,70

	8.2
	Прочие расходы
	тыс.руб.
	1091,29

	9.
	Затраты – всего (п.7+п.8)
	тыс.руб.
	5543,12

	10.
	Пассажирооборот
	тыс.человек
	1123,46

	11.
	Тариф в муниципальном сообщении (в границах городского округа) (п. 11 / п. 12)
	рублей
	4,93

Общая сумма плановых затрат при формировании предельных тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении в границах Бековского района Пензенской области составила 5543,12 тыс. руб.
Планируемый пассажирооборот составил 1123,46 тыс. чел.
Таким образом, предельный размер тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении в границах Бековского района Пензенской области составил 4,93 руб. за один пассажиро-км, тариф на провоз каждого места багажа - в размере стоимости проезда одного пассажира.
Прокаева Е.А. сообщила, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемые к утверждению предельные тарифы на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении в границах Бековского района Пензенской области в размере 4,93 руб. за один пассажиро-км, тариф на провоз каждого места багажа - в размере стоимости проезда одного пассажира.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: Установить и ввести в действие предельные тарифы на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении в границах Бековского района Пензенской области в размере 4,93 руб. за один пассажиро-км, тариф на провоз каждого места багажа - в размере стоимости проезда одного пассажира.

Протокол вела                                                                                                    Д.А. Мордовина

[bookmark: _GoBack]
4